integrada no mercado de produção e transporte de pescados e no comércio de combustíveis no Município de 
Bragança/PA; que o Grupo MARUJADA chegou a gerar 21 (vinte e um) empregos diretos, sendo 
responsável pelo fornecimento de insumos (combustíveis) que representam uma média de atendimento 
mensal de 112 (cento e doze) embarcações, além de ter produzido 18.483kg (dezoito mil, quatrocentos e 
oitenta e três quilos) de pescado, alimentando o mercado nacional e internacional; que recolhem diversos 
impostos, tais como INSS, FGTS, PIS, COFINS, IRRF, CSLL, ISS e IPTU, além dos encargos sociais e 

contribuições Previdenciárias; que, desde meados de 2023 o Grupo MARUJADA vem passando por